
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

11.01.2023                                 №   5  

с. Гальбштадт 

Об обеспечении снижения бюрократической 

нагрузки на педагогических работников 

образовательных организации Немецкого 

национального района при реализации 

основных общеобразовательных программ. 

 
 

  В целях обеспечения снижения бюрократической нагрузки на 

педагогических работников при реализации основных общеобразовательных 

программ, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования и науки Алтайского края от 17.10.2022 № 1232 «Об обеспечении 

снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников 

образовательных организации, расположенных на территории Алтайского 

края, при реализации основных общеобразовательных программ»,  

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Общеобразовательным организациям Немецкого национального района 

при реализации основных общеобразовательных программ 

руководствоваться перечнем документации, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня 

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ» 

(далее — Приказ от 21.07.2022 № 582). 

2. Специалистам комитета по образованию Немецкого национального 

района руководствоваться при организации деятельности общеобразо-

вательных учреждений Немецкого национального района Приказом от 

21.07.2022 № 582. 

3. Главному специалисту комитета по образованию Довжик М.В. 

организовать на сайте комитета по образованию  работу горячей линии по 

вопросу снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников 

образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 

программы, расположенных на территории района. 

4. Главному специалисту комитета по образованию Астаниной А.А. 

включить в план учредительного контроля комитета по образованию вопрос 

соблюдения обязательных требований, установленных частью 6,1, статьи 47 



Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

5.  Директорам общеобразовательных учреждений: 

- определить ответственное лицо, в том числе в филиалах, за обеспечение 

соблюдения действующего законодательства в части документационной 

нагрузки педагогов; 

- обеспечить внесение изменений в должностные инструкции учителя 

предметника и классного руководителя в разделе «Должностные 

обязанности», определив перечень документов, которые должен заполнять 

педагог; 

- провести до 18.01.2023 самообследование соблюдения обязательных 

требований в соответствии с чеком листом (приложение) 

- довести до сведения педагогов информацию о наличии горячей линии   

на сайте комитета по образованию  по вопросу снижения бюрократической 

нагрузки на педагогических работников образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы на территории 

Немецкого национального района. 

 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой 

 

 

 

Председатель 

комитета по образованию                                                    О.В. Гильденбранд 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение   

к приказу комитета по 

образованию   Немецкого 

национального района 

от 11.01.2022  № 5  

 

Чек — лист по результатам самообследования обязательных требований 

ч.6 ст.47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и реализации приказа Минпросвещения России 

 от 21.07.2022 № 582 

 

 

п/п Анализируемые вопросы Отметка 

1. В наличии приказ о возложении ответственности на 

должностных лиц школы за исполнением ч.6 ст.47 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и реализации 

приказа Минпросвещения России от 21.07.2022  №582 

 

2. В наличии протокол совещания педагогических 

работников, где они ознакомлены с вступившими в силу 

изменениями ст.47 Федерального закона от  29.12.2012 

 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 

З. В подразделе «Документы» сайта школы размещены 

правила внутреннего трудового распорядка, 

коллективный договор, куда внесены нормы ст.47 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и приказа 

Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582 

 

4, Внесены изменения в должностную инструкцию 

педагога  

5. Внесены изменения в Положение о классном 

руководстве и должностную инструкцию классного 

руководителя 

 

 


